ESTADO DO GEARÁ
x; A~+akRA wuaIC&PA.. QE sOsRÂL

PROTOCOLO NQ Q O6 -  G10C6
Q ;2'Sss:  Q3''J .~

DATA Fi1NCÏONARMO

MUNICÍPIO DE SOBRAL

Câmara Municipal ele Sobral

MOÇÃO Nº  Q  /2025

Presidente da Câmara Municipal de Sobral.

APRESENTA: Moção de aplauso e

congratulações ao Núcleo Gestor,

Professores e Alunos da Escola de Ensino

Médio em Tempo Integral Israel Locádio

de Vasconcelos, no distrito de Aracatiaçu,

pela celebração dos 43 anos de existência,

comemorado no dia 02 de maio.

A Vereadora subscrita, no uso de suas atribuições legais, vem requerer ante
V. Exa., que se digne, depois de consultado o plenário que seja registrado nos anais
dessa casa legislativa e enviada MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES ao
Núcleo Gestor, Professores e Alunos da Escola de Ensino Médio em Tempo
Integral Israel Loocádio de Vasconcelos, no distrito de Aracatiaçu pela
celebração dos 43 anos de existência, comemorado no dia 02 de Maio.

SALA D SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 05 de Maio de 2025.

I# jYf,f244e7 h147
Maria Socorro Brasileiro MagThães

"Socorrinha Brasileiro"

VEREADORA - PSB

~

Plenário: Praça Dom Jerônimo, S/N - Centro - CEP: 62.010-390
Anexo: Gerardo Cristino Menezes - Rua Conselheiro Rodrigues Junior, S/N - CEP: 62.010-445 - Fax: (88) 3677.7641 - Fone: (88) 3677.7600

www.camarasobraice.gov.br

MUNICÍPIO DE SOBRAL

Câmara Municipal ele Sobral

Justificativa
A Escola de Ensino Médio em Tempo Integral Israel Leocádio de

Vasconcelos, nascida durante o governo Virgílio Távora, a escola tem sido um farol

de conhecimento e oportunidades desde o primeiro dia. Sob a liderança

inspiradora do Padre Martins de Medeiros, o primeiro diretor da instituição, com
ele deu-se início à construção da excelência acadêmica e valores que orgulha a
cada passo, a Escola E.M.T.I Israel Leocadio de Vasconcelos tem desempenhado um

papel fundamental na formação educacional e cidadã de seus alunos ao longo de
43 anos. 0 Núcleo Gestor, Professores e Alunos merecem reconhecimento pela

dedicação e comprometimento em proporcionar uma educação de qualidade. A

celebração desta data é um marco importante que merece ser destacado e

aplaudido. Parabéns a toda comunidade escolar!

A presente Moção vem congratular a Escola E.T.I Israel Leocádio de

Vasconcelos, pela passagem dos seus 43 anos de existência, em que vem
construindo uma educação de qualidade e que ao longo dos anos vem se

destacando. A presente Moção vem congratular a Escola E.M.T.I Israel Leocádio do
Distrito de Aracatiaçu, pela passagem dos seus 43 anos de existência, em que vem
construindo uma educação de qualidade. 0 dito popular sugere que "o passado é o
espelho do presente", e ao observarmos a atual realidade ficamos na certeza de
que esses 43 anos foram marcados por importantes conquistas, fruto da dedicação
de professores e alunos.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 05 de Maio de 2025.

~ 7 ~fl~{~~   7~

Maria Socorro Brasileiro Magalhães 1

"Socorrinha Brasileiro"

VEREADORA - PSB

Plenário: Praça Dom Jerônimo, S/N - Centro - CEP: 62.010-390
Anexo: Gerardo Cristina Menezes - Rua Conselheiro Rodrigues Junior, S/N - CEP: 62.010-445 - Fax: (88) 3677.7641 - Fone: (88) 3677.7600

www.camarasobral.ce.gov.br